Rogamus igitur magnificencias vestras ex toto corde: pro bono pacis et quietis vestrorum Ciuium: ut causam querelarum huiusmodi amputantes: obuiantesque scandalis maioribus: quae exinde oriri possent: sicut bonos viros et ciuitatis conseruatores facere decet: non obstante sentencia praedicta: ipsum Magistrum Ioannem nostro intuitu: qui pro honore vestre Ciuitatis paratissimi semper erimus: assecuretis. Procurantes quantum in vobis fuerit: ut aduersarij eius: cum eo de damno et interesse amicabiliter inuicem componant: ut demum paterna vestra prouidencia: pax et quies et caritas inter Concives vestros oriatur: omniumque discordiarum/ litium/ et scandalorum fomes extinguatur. Quod maxime pertinebit ad officij vestri honorem et laudem: qui positi estis ut

Folio LXXXIXb

conseruacioni Ciuium vestrorum studeatis. Quo fiet ut hec causa ad aures sanctissimi Domini nostri non veniat qui iusticiam omnium Christianorum: ad Apostolicam sedem confugiencium: deserere indefensam non potest. Et nobis in eo rem gratissimam facietis: ob quam maxime huic vestre Ciuitati debebimus: responsum vestrum ad votum habituri.

163. *to Olivier Caraffa*

Ciuitas et Senatus respondet: et se excusat in quo iniuste a quodam Procuratore delati sunt.

Petrus Schottus nomine Magistratus Argentinensis Reuerendissime in Christo Pater et Domine: obtemperanciam promptam: spontaneaque obsequia.

Litteris ad nos superioribus diebus perscriptis: Reuerendissima Vestra Paternitas significauit: Magistrum Ioannem Rot familiarem suum: Ciuemque nostrum: eidem Reuerendissimae Paternitati Vestræ non sine graui lamentacione conquestum esse: se insidiosam et nimis grauem iniusticiam propter non seruatum Iuris ordinem: apud nos esse perpessum. In quo nos eciā in causam trahere visus est: quodque ipsum ad pedes sanctissimi Domini nostri proclamare volentem Reuerendissima Vestra Paternitas retraxerit: prout Epistole tenor clarus et diffusius explicabat. Nos vero tametsi arbitrati simus: nullam huiuscemodi querelam Magistro Iohanni necessariam fuisse: quippe cui nihil iniusti: nihil iniqui a nobis (uti credimus) acciderit: nec ei cum ratione Ciuitatis: nobis fidelitatis iuramento obstrictus existat: prout adhuc astringitur: licuisse insontes nos et immeritos deferre.

Tamen immortales gracias habemus et agimus Reuerendissi-

mae Vestrae Paternitati quae nos tam benigne: clementique fauore  
in eo negocio prosequuta est: desiderantes magnopere: vbi primum  
opportunitas accesserit: re ipsa paratissima mente referre. Verum  
ne res gesta Reuerendissimam vestram Paternitatem lateat: et ut  
Actorum nostrorum sinceritas facilius perspici possit: summam  
causam breuibus aperiendum: non inutile duximus: quam

Folio ca

ut beneuola intelligat aure Reuerendissima Vestra Paternitas iterum  
atque iterum obsecramus.

Comparuit anno superiori coram nobis: vir honorandus dominus Conradus de Dunçenheim: Magister Scabinorum Ciuitatis nostre: et domina Elisabeth de Dunçenheim affinis eius: qui nobis non sine querulosis lamentis exponentes: intolerabilem sibi honoris et fame: iniuriosamque offensam/ a Magistro Iohanne Rot illatam fuisse. Libellique accusatorij tenorem nobis obtulerunt: et praesentarunt: qui inter cetera continebat: quemadmodum idem Magister Iohannes Rot: post innumerias plasphemias [blasphemias] diuinum ledentes honorem: et execrabilia maledicta in prefatam Elisabeth coniecta: eam meretricem: vsurariam: et beneficam conuiciando appellari. Dominum vero Conradum de Dunçenheim: ea tempestate Magistrum Scabinorum: et precipuum vrbis nostre Magistratum agentem: dixerit nebulonem: improbum: nequam: et flagiosum vocitarit. Hec probe: vel idem in effectu sonancia verba multis turpibus obscenisque adiectis opprobrijs: que nos auditu lectuque indigna Reuerendissimae Vestrae Paternitatis iudicauimus: et si omnia in Actis sint per Prothonotarium vrbis nostre diligentissime conscripta.

Ad instanciam itaque accusatorum: vocatus idem Magister Iohannes: cum nonnullis suis Dominis comparuit: cumque libelli oblati conceptionem: in forma iudicij audisset. Respondens: in eo contenta negauit. Moxque subiecit quod si huiuscemodi verba locutus esset: sese tum inopem mentis extitisse: et proinde accusatores deprecatus est: ut hec indulgendo remittere vellent. Quibus accusacione et responsione auditis: litem esse contestatam: non immerito iudicauimus: et accusatorum partem rursus admisisimus: quorum nomine replicatum est. Se tam grauiter atque atrociter in fama et honore per Magistrum Iohannem Rot molestatos: iniuria fuisse: ut ea nisi in seipso crudeles existimari vellent: hoc pacto nequaquam remittere possent.

Folio cb

Itaque implorare se officium nostrorum: vtpote Consulum et Iudicium Ciuitatis: qui quod iuris esset per nostram sentenciam declarare dignaremur.

Cum igitur huiuscemodi eorum requisicioni: prout debebamus annuissemus: progressi accusatores: ad ea probanda que Magister Iohannes Rot negauerat: quam plures testes in medium produxerunt. Qui eciam citati et iurati: coram nobis deposuerunt. Ad que omnia et singula actitata: vocatus fuit Magister Iohannes Rot Ciuis noster: ad domum/ quam vna cum Coniuge sua et Liberis suis habitare consuevit. Sane quamquam accusatorum pars: pro eo quod maximi penderet et estimaret irrogatam sibi iniuriam: instanter nobis supplicando vrgeret: ut reus carceri manciparetur: nos tamen animaduertentes eum esse Ciuem nostrum: nobisque et Ciuitati nostre fidelitatis iuramento deuinctorum: domicilium/ Coniugem/ atque Liberos apud nos habere: contenti fuimus per eum nobis prestiro [prestito] iureiurando: quo affirmabat: se et sua vsque ad expeditiōnem cause tunc pendentis: a nostra Ciuitate minime alienaret. Verum licet hoc abseruaturum se sub fide corporaliter prestiti iuramenti promiserit: abijt tamen et aufugit: nulla ad hoc eum vrgente necessitate.

Quo fit ut facile atque luce clarius intelligat Reuerendissima Vestra Paternitas veritate haud vsum esse Magistrum Iohannem: dum eidem Reuerendissime Vestrae Paternitati exposuit: nocte media ad lectum eius per apparitores nostros irruptionem factam fuisse. Quod quidem absque vila verisimilitudine confictum esse: vel ex hoc manifeste apparet: quod si quoquammodo ad comprehensionem et incarcerationem eius inclinati fuissemus: non nobis inquirendum erat: nocturnum illius cubile: nec iuriurando adhibenda fides. Quippe qui dum palam ei sacramentum huiusmodi detulimus: eadem hora captiuum illum duci iubere potuisset. Quod si factum fuissest: nec ipse forsitan iuramento Iesus: nec nos commenticia sua que-

Folio cia

rela fuissemus delati.

Rursum ut ad negocium redeamus accusatores qui nostrum officium implorabant: Sentenciam post tot Acta ferri instantissime postularunt. Qua in re dum quod iustum esset: agere decerneremus: iterum ut iuris est: his quorum interesset vocatis et citatis: ad Sentenciam audiendam: aut causam dicendam: cur ea ferri non deberet: tandem ad sepe iteratam partis accusantis postulacionem: Consules et Iudices/ pro negocij qualitate: et exigencia facti: ex Actis et probatis Sentenciam conceptam secundum ius/ consuetudinem/ et mores hactenus in Ciuitate nostra solitos obseruari: protulerunt et promulgauerunt: que transiit in rem iudicatam.

Quamobrem nulla ex parte dubitamus Reuerendissam Vestram Paternitatem et vniuersos quoslibet: ad quorum noticiam hec deducentur: clare intellecturos: nihil nos in ea causa a iusticia et

equitate alienum egisse: aut attentare voluisse. Etenim nisi pro Republica nostra incumbente nobis officio: ad ius dicendum vnicuique nostrum obnoxij fuisse: inuocatique iusticiam partibus impartiri teneremur: facile pati potuissemus: nos ea causa occupatos non fuisse.

Quod autem in calce Epistole Reuerendissima Vestra Paternitas rogat: ut Magistrum Iohannem Rot assecurantes: curemus quantum in nobis fuerit: ut aduersarij eius cum eo de damnis et interesse amicabiliter componant. Id nos ad aures domini Conradi et Elisabeth de Dunckenheim deduximus: qui nobis respondendo dixerunt: Magistrum Iohannem Rot tam enormibus contumelijis: in honore/ estimacione/ et fama sua se immerentes et insolentes lesisse: ut nullo pacto eis licuerit: rem surda aure transire: quin pocius pro honoris proprij tuicione: ad hec agenda compulsos fuisse. Itaque sperare se pro facinoris acerbitate: vel Reuerendissimam Vestram Paternitatem indignum existimaturam: ut ipsi qui pro tam atrocibus iniurijs: nil nisi iusticiam inuocauerint ab iniuriatore

Folio cib

compositionem quampiam debeant desiderare. Cum longe videatur rectius: racionique et iuri magis consentaneum: ut ipse Magister Iohannes Rot eis de damnis et interesse compensacionem impendat.

Sed haec vtcunque facta aut dicta fuerint: volentes deferre pre-cibus Reuerendissime Vestrae Paternitatis verbis nostris apud dominum Conradum et Affinem suam effoecimus: ut si forsitan Magister Iohannes Rot: hac responsione non contentus: in persuasione sua perseuerauerit: et adhuc arbitretur ipsos: iniustum quippiam aduersum se attentasse aut egisse: debeant et velint intuitu Reuerendissimae Vestrae Paternitatis super hac causa consentire: in magnificum Consulatum alterius ex his opidorum Vlme: Columbarie: aut Sletstat: ut coram vno eorum arbitrio Magistri Iohannis deligendo: petitionem suam vel amicabiliter vel iuridice intentet: responsionem non impertinentem auditurus. In qua certe condescensione: sperant nihil aliud in se notari posse: quam quod bonos deceat et innocentes.

Quare si Magistro Iohanni in vno opidorum quae nominaui-mus: causam agi placuerit: super eo nominatim: poterit nos facere cerciores: et eius loci Consulatum precari: ut se de causa intromittat: quod tum idem et nos Ciuium nostrorum nomine sumus facturi. Assecuratum insuper eum volumus et fide nostra publica tutum facimus in hunc modum: ut in locum quem vnum ex his tribus: ut premittitur electum nobis significauerit: proficisci et venire: illic donec causa vel amicabiliter vel iuridice ventilatur manere: inde eciam ad refugia sua redire possit: nulla sibi aduersum hec molestacione inferenda per nos/ per dominum Conradum vel Elisabeth sepedictos: per omnes et singulos nostros et suos: aut qui nobis aut

eis sunt subiecti: aut quoquam modo attinentes: pro quibus nos aut ipsi respondere astringamur: omni dolo malo et fraude seclusis. Ad hec facienda: potissimum inducti sumus: habita ratione petitionis Reuerendissime Vestrae Paternitatis cui quamplurimum ob-

Folio cira

sequij/ beneplaciti/ et honoris parare possemus: promptissimo animo curaremus exhibere.

Responsonem clementem in scriptis expectantes.

164. *to Peter Schott from Johann Ortwin*

Causam dat Epistole sequenti.

Eximo iuris Doctori domino Petro Schotto Iohannes Episcopus Mathonensis degens sub habitu Ordinis Praedicatorum: valitudinem ac salutem.

Licet pro nunc alijs haberem intendere curis: caritas tamen vestra: ac studij diligeneia [diligencia] me cogit: sancti Thome doctoris vobis transmittere scripta: in quibus vestra prudencia poterit delectari: cum veritatem clarius videbit resplendere. Quis enim eius dictis non vult assentire? cum in eo nouerit vite sanctitatem: difficiliorem diuersorum librorum per eum sanctam compositionem. Ex his enim duobus valde alijs videtur: de eadem materia loquentibus esse preferendum: testante Areostile [Aristotele] summo philosophorum in duo decimo Methaphisice. Quod quidem igitur plures sint eorum etc. Ex quo passu textus trahitur: quod quando sunt due opiniones: amandi sunt omnes eas prosequentes: propter veritatis elucidacionem: sectandi tamen sunt cerciores. Quod autem Thomas Scotus sit cercior probant preinducta: scilicet vite sanctitas: et exposicio diuersorum librorum. Si enim a Scotus in suis sententijs verba Thome tollantur: id quod de Scotus restat: exiguo tempore labor studentis caperet. Et ne ista tamen per me ex cogitatu pro opinione Thomistarum faciam: inducam in medium quod sacri Canones de huiuscemodi opinionibus persuadere videntur.

Infert enim sancta mater Ecclesia dist. xx. c. i. Quo enim quisque magis ratione nititur: eo maioris auctoritatis eius verba videntur esse. Plerique autem tractatorum: sicut pleniori gracia spiritussacti [spiritussancti]: ita ampliori sciencia alijs precellentes: rationi magis adhesisse comprobantur. Quis autem illorum duorum doctorum praferatur meritis et gracia spiritussancti: te-

Folio cirb

stimonium dat sancta mater Ecclesia: que Thomam inter ceteros

celestis milicie Ciuem ascripsit strenuum: ortum carnaliter de Comitibus Aquensisbus: nunc vero spiritualiter genitum maximarum vniuersitatum Ducem: ac praecoceptorem egregium.

De eis vero quid sit apud bonos Christianos senciendum: qui talium adherent disciplinis: qui non videntur esse missi: sed de eorum ingenio confidunt: et proferunt in medium: quod non a vero spiritu sed aliunde forte receperunt. Pronunc supersedere yolo [volo]: relinquens eorum discipulis Magistri viam inculcandam defendere. Qui enim sacris Canonibus negligit obedire: potest eciam in alijs suis demeritis errare.

Cum igitur vestra Doctoralis prudencia in his et maioribus valde ingeniosa sit: cum habuerit opposita iuxta se posita: et vtrumque bene monstrauerit: sedens inter ea tanquam iustus arbitrus: quid verius videbitur: diffiniendum in suo tempore poterit omnibus patefacere. Ideo hic mitto questiones sancti Thome de malo intitulatas: signoque posito questionem offerens. Vtrum demones cogitationes cordium cognoscant: ut sic Thoma et Scotus visis quid vestrae prudenciae videbitur: poterit diligenter explanare. Haec non egreferat.

Vir religiose festinanter enim hec scripsi: surgente me a prandio: nec ad alia diuerti: offerens ut pro bona coena velitis illa acceptare.

Valete: et omnes qui vobis cohabitant.

### 165. *to Johann Ortwin*

Scothi sentenciam affert de cognitione Angelorum respectu humanarum cogitationum.

Petrus Schottus Reuerendo in Christo Patri: domino Iohanni Episcopo Mathonensi. Post obseruanciam debitam Salutem vtriusque hominis dicit.

Recepi a praestantissima paternitate tua qnestiones [questiones] de malo doctoris Sancti: vna cum litteris tuis: quibus plane perspice-

Folio CIIIa

re potui: et amari me abs te: qui mihi tam familiariter et beniuole scribas: et insuper magnifieri: quem arbitraris in tam obstrusis sacrarum litterarum archanis versari: ut inter precipuos duarum theologicarum acierum Duces: ipse ego vix discipuli dignus nomine: iustus ut ais arbiter: quod mihi in re nostra verius videatur diffinire: patefacereque possim. Procul a me sit illa praesumpcio et temeritas. Tuum est precipue Reuerendissime Praesul: qui et sciencia et

auctoritate polles nos docere: precipere: et diffinire. Nostrum obediare: discere: credere.

Quare cum facile videam: te Doctoris sanctitate et doctrina conspicui: sentenciam amplecti: quis tam mentis inops: ut rationibus paternitatis tue non moueatur? quandoquidem eius in docendo auctoritatem extollis: cui Innocencius Papa tantum tribuit: ut quicquid eius doctrine aduersaretur: de falsitate esse asseruerit. Verum cum non prorsus verba Doctoris sancti intelligere videar: non sum veritus a reuerenda paternitate tua: elucidacionem clarioriem desiderare.

Imprimis siquidem quantum ego capio: beatus Thomas in eo loco/ quem mihi et ostendisti: et Scotus in quarto distinctione x. arti. iij. q. ij. in so. art. iij. in principali concordant: demones cogitationes cordis nostri non videre: et ad hoc dicendum fortassis vtrumque mouerunt auctoritates multae et sacrae scripture et doctorum sanctorum: quas beatus Tomas adducit. Verum in hoc discordare videntur: quod beatus Thomas sentit: quod voluntarie cogitationes hominum: non possint videri a demonibus: tanquam incapacibus quantum est ex natura cogitationum. Scotus autem aperte dicit: quod si absolute permittatur quicumque angelus malus vti sua potencia cognitiua naturali: potest intelligere quodcunque intelligibile causatum: et per consequens posset intelligere cogitationes cordium et mysteria gracie:

#### Folio crrib

ex quo posita sunt. Sed dicit Magister libro ij. dist. vij. multa possunt ex natura sua: que non permittuntur eis. Et ita supponitur: quod non permittitur Angelo malo videre secretum cordis etc. Hec Scotus.

In hoc itaque cum vtriusque mentem intuear: circa vtramque dubium mihi non mediocre occurrit. Nam si verum sit quod Scotus dicit: quod demones viderent cogitationes nostras: nisi prohiberentur. Quid ergo dicemus de angelis bonis? quos non est verisimile in naturalibus suis prohiberi: cum sint in perfecta beatitudine: et tamen nec ipsos videre cogitationes nostras auctoritates sacre probant: que id soli deo tribuunt.

Sed neque racio beati Thome satis persuadet: quamuis enim admittat quod demon possit species intelligibles in anima nostra existentes cognoscere: tamen dicit quod vsus specierum intelligibilium qui est in actu: dependet a voluntate. Vtimur enim speciebus habitualiter in nobis existentibus: cum volumus. Motus autem voluntatis humanae: dependet ex summo ordine rerum quod est summum bonum. Illud autem quod cadit sub ordine superioris causa: non potest cognoscere inferior causa: sed solum superior causa mouens: et ille qui mouetur[.] Per consequens voluntarie

cogitaciones: non possunt cognosci neque a demonibus: neque a quocunque alio: nisi ab ipso Deo et ab homine volente et cogitante. Hec sanctus Thomas.

Circa hanc rationem primo non satis est mihi clarum: quomodo cogitaciones actuales a voluntate dependent. Cum experiamur inuitis plerumque et renitentibus nobis: obstrepere vim impetuosa cogitationum eciam malarum: quas idcirco peccata saltem mortalia negant: quia in eas non consentimus. Nonne et dormientium species intelligibiles: mille modis actuali vsu circumferuntur: quod nemo dixerit in volentibus solum fieri: quia aliter per somnia nuda pecaremus. Deinde eciam si concedam cogitaciones a voluntate:

#### Folio CIIIA

voluntatem autem a Deo solo moueri: non videtur tamen necessario propterea concludi: quod ideo solus Deus et homo: illas actuales mociones videat. Nam plurima videmus: et aperte intelligimus: que non nisi a solo Deo in esse dependent: et eciam in moueri: ut ortum solis: vel quicquid immediate a Deo creatum est. Fateor bene sequitur: solus Deus mouet voluntatem ad cogitandum: ergo Angelus mouere non potest. Sed non sequitur: ergo si moueatur: Angelus non videt. Potest fortasse ignorare quando Deus moturus sit: aut ob quam causam. Sed quod ideo postquam actu iam mouentur: non debeat videre species moueri: cum tamen ipsas species intelligibiles intueatur: intelligere non possum. Praesertim cum rei existenti in actu: accedit quantum est ad esse suum: quod sit ab hoc vel illo agente: sed solum quo ad fieri variatur: ergo si non variatur per hoc suum esse: ergo nec intelligi.

Nec me mouet similitudo quam adducit de Rege: Preposito: et Ciue: quod Praepositus non cognoscat quid agat Rex immediate circa Ciuem. Non est ideo quia Rex sit superior Praeposito. Si enim eciam inferior Preposito qnicquam [quicquam] ageret circa Ciuem: Prepositus illud non cognosceret: nisi esset presens. Vnde videtur quod sicut Praepositus si esset presens: cognosceret omnia quae a Rege fiunt circa Ciuem: sic Angelus qui est presens speciebus (cognoscit enim eas) intelligat omnia quae Deus agit circa illas species. Et per consequens videtur quod mouentur: et ita quod cogitamus et eciam quid cogitamus. Nam si videt species: et videt earum motum: qui est entis in actu: videt quae sint ille species que mouentur: et sic percipit intuitiue cogitationes nostras.

Ex his itaque cum sim ambiguus: et ut facile credo non capiam mentem doctoris Sancti: ad paternitatem tuam Reuerende Pontifex veluti ad eum qui pro doctrina sciatur: pro benignitate velit: pro auctoritate [auctoritate] possit omnia explanare: hanc meam verbosam et rudem respon-

Folio ciiiib

sionem consultacionemque: non sum veritus transmittere. Vale.

166. *to Peter Schott from Johann Ortevin*

Responsia precedentis.

Eximio vtriusque Iuris Doctori Petro Schotto: Iohannes Mathonensis Episcopus Salutem.

Per presens scriptum vestram solerciam ingenijque excellenciam limpide intellexi: cum vtriusque Doctoris dicta nuclealiter intueor vos perlustrasse: nec aliquid ambiguitatis obmisisse. Non tamen vos ipse hec reserare voluistis: cum minima vobis essent: sed mihi tanquam seniori onus reliquistis. Nolui ergo prolixo stilo: ne vos tedio afficerem diucius immorari: nec in alia carta que mihi visa sunt dirigere: ut compendiosius possent per vos illa rimari. Mentem ergo meam ibi incepi.

Si absolute permittatur quicumque Angelus etc. Illud est falsum: cum locucio qua inferior Angelus loquitur superiori: videtur esse quidam motus voluntatis: et intelligibile causatum: et tamen superior non cognoscit: nisi volente inferiore: ergo male dicit Scotus: quod quiuis Angelus naturaliter potest cognoscere quodlibet intelligibile causatum.

Item de mysterijs gracie: similiter non conceditur: quia nihil habent in natura quod eis respondeat: et ipsi solum receperunt in sui creacione species rerum naturalium: naturas representantes: iuxta beatum Augustinum secundo super Genesi ad litteram.

Et quod obijcitur De Magistro Sentenciarum libro ij. dist. vij. intelligitur de potentia: per quam aliquid exterius transmutabile transmutaretur: et non de interiori potentia: quae est intelligere: de qua potentia iam est questio. Et cum visio beata est eis causa cognoscendi multa: que alias ex natura non cognoscerent: quia naturalia eorum non sunt ad hoc: et sic tam boni quam mali Angeli: nisi modo quo sanctus Thomas declarat: cognoscere non possunt cogniciones cordium. Et sic

Folio cva

auctoritantes [auctoritates] sacre scripture manent in suo intellectu: prout nominant actum voluntatis circa species intelligibiles.

Deinde: cum non satis clarum videatur: quod actuales cogniciones dependeant a voluntate. Hoc ita intelligendum est: quod voluntas potest de se prorumpere in actum suum: oblato objecto. Potest eciam cogi a summo bono: potest eciam moueri tam a bono Angelo quam a malo. Cum ergo sanctus Thomas dicit: cogitationes

actuales dependere a voluntate: non intelligit de actu generali voluntatis: que est exercitium actus: sed intelligit de specificacione actus utriusque si sit volens vel nolens: et sic ea que sequuntur se ipsa soluunt.

Et postremo de exemplo dato de superiori et inferiori: est valde conueniens. Cum enim Rex et Prepositus sint superiores ad Ciuem: Deus et Angelus sunt superiores ad hominem natura: intelligentia: potencia activa que omnia sunt vobis manifestissima. Est enim exemplum quedam manuductio: ut per sensibilia veniamus ad spiritualia. Sed quia ibidem infertur: quod si Prepositus semper adesset Regi etc. Sed Angelus semper adest speciebus: et motibus specierum: ergo sub qua habitudine voluntas se habeat ad eas videt. Hoc non conceditur: quia cognitio Angeli boni vel mali non est nisi vel in verbo vel per species concreatas: sed nec boni nec mali habent huiusmodi species de actuali cogitatione quo ad specificacionem actus: nisi per signa exteriora: ut tam boni quam mali: vel in verbo/ vt boni tamen.

Et hec sunt eximie Doctor: quae de dubijs oblatis nunc sencio.  
Valete.

### 167. to Pope Innocent VIII

Commendaticiae pro Decano a Capitulo Argentinensi post longam vacacionem electo.

Petrus Schottus ex persona Capituli ecclesie maioris Argentinensis beatissimo sacrosanctae Romanae sedis Antistiti maximo[.]

Folio cvb

Post humilimam sanctorum pedum deosculacionem: cum deuotissima sui ipsorum commendacione.

Non ignoramus beatissime Pater: qua solitudine ac solertia laborantibus ecclesijs Sanctitas Vestra succurri velit: quave benignitate et fauore eos/ qui id ipsum faciunt: complecti et prosequi consueuerit. Non sumus itaque veriti: precibus supplicibus humiliisque orare: ut quod necessario pro ecclesiae nostrae insignis detimento summo vitando effoecimus: id clementissima Sanctitas Vestra benigno fauore atque assensu suo: roborare ac stabilire dignetur.

Vacauit iam biennio beatissime Pater: Decanatus dignitas in ecclesia nostra praeclarissima Argentinensi: quod cum quanto ecclesiae incomodo ac dedecore acciderit: sanctitas quidem vestra facile conijcere potest: nos certe/ quos peculiarius id tangebat: non sine amarissimo cordis merore et vidimus et experti sumus. Non solum

enim propter eiusmodi vacacionem: suborta fuit non modica iurisdictionis illius (que ad Decanum pertinet) vilipensio: quum subditi ipsius prebendarij scilicet ecclesie: et ceteri sine numero: iam velut acephali et sui iuris effecti: insolencius sese erigentes: iugum obedientie reijcerent: odia ac inimicicias contraherent: innumera eciam quae Decanus punire potest: impune committerent. Verum eciam cultus ipse diuinus: ac sacra mysteria: quorum cura et studium ad Decanum praecipue pertinet: iamiam negligencius agebantur ac ex diuturniori vacacione prorsus confundi ac labi posse verisimiliter timebatur.

Nos igitur animaduertentes: quod cum ex consuetudine cuius inicij memoria non existit: tum ex priuilegijs a sanctissimis Pontificibus predecessorum Sanctitatis Vestrae ac Sancta Romana ecclesia concessis et confirmatis: electio Decani ad nos pertinere non ambigit: considerantes quoque: etiam si alicui per Sanctitatem Vestram de dicto Decanatu prouisum esset: id per falsi suggestiōnem et surrepticiam narrationem: veritate tacita extortum fuisse: de persona pre-

#### Folio cvia

sertim non qualificata: contra statuta iurata ecclesie nostre et priuilegia ab antecessoribus [antecessoribus] Sanctitatis Vestrae concessa et approbata. Quibus cauetur: ut nullus in Decanum Argentinensis ecclesie recipiatur: nisi sit Canonicus dicte ecclesie: nobilis liber et ab vtroque Parente illustris: quodque quilibet Decanus in dicta ecclesia teneatur facere propriam et personalem residenciam.

Nos inquam hac necessitate ecclesie coacti: ius eciam nobis competere intelligentes: die quinta Iulij anni currentis: capitulariter et legitime ad hoc congregati: post maturam consultacionem: supplicatione ad Deum immortalem praemissa: sacramentis praestitis de eligendo idoneum: omnium et singulorum nostrum vnanimi voto: in Decanum ecclesie nostraræ elegimus: venerabilem ac generosum virum dominum Iohannem ex Baronum de Brandis stirpe illustri ac vetustissima procreatuum: Canonicum capitularem: in sacerdocio constitutum: doctrina ac moribus conspicuum: ac alias secundum statutorum nostrorum exigenciam idoneum ac habilissimum: et quem profecto speramus ecclesie nostre: comodo atque honori in gloriam altissimi dei: saluberrime consulturum. Qui eciam electioni huiusmodi consensit: eamque acceptauit: et possessionem acquisiuit: quemadmodum ex supplicatione pro parte dicti domini Iohannis Decani porrigenda Sanctitas Vestra manifestius intelligere poterit.

Quamobrem beatissime Pater Sanctitatem Vestram humilime supplicamus: attendere velit periculum tam insignis ecclesie nostre: si Decano carere deberet: et annuere supplicationi dicti domini

Iohannis Decani electi: et si cui prius prouidisset: quando ut  
scripsimus illud surrepticie extortum sit: huic de nouo prouidere ac  
per hoc saluti ecclesie nostre consulere dignetur: quod cum tendet  
ad honorem vniuersalis ecclesie: ad gloriam praecipue Dei non du-  
bitamus quin clementi animo: pientissimus pater nobis humilimis  
filii et seruis suis sit largiturus.

168. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

In contractibus vbi potissime peccetur a nostratis.

Folio cvib

Petrus Schottus Domino Doctori Ioanni de keisersberg Sa-  
lutem dicit plurimam.

Venit ad me hodie Florencius Mug affinis meus: a quo cum  
sciscitarer: ecquid nosceret: quibus commerciorum fallacijs Patria  
nostra potissimum implicata esset? respondit arbitrari se: quod  
multis in regionibus mercatus fuisse: vix facile inueniri: vbi inte-  
grius Mercatores versarentur: quam nostri. Anglicos: Cymbros:  
Gallos: Italos: ipsos etiam Sueuos nostris esse versipelliores: et  
vsurariam voraginem minus cauere. Verum enim uero in quibus  
delinquerent nostri: ut ei videbatur per te tacta esse fere omnia.

Id solum restare detestandum vicium: quod nostros ob frugum  
vbertatem sepe obnoxios habet: quod tibi heri per alterum affinem  
meum propositum est. Quodque mutuo dantes frumenta: vel etiam  
census frumentarios: quasi misericordiam facientes diucius expec-  
tantes: tandem vbi caritas annone ingruerit: obdurato animo:  
omnia a debitoribus extorquent. Et non habentibus frumenta: esti-  
macionem eorum supputant: et redditus annuos miseris agricolis  
infligunt: non sine damno et omnimoda plerumque pernicie misero-  
rum. De quo vicio si meministi: aliquando Magister Iohannes Rot  
consuluit Magistrum Iohannem Symler et me: qui et habet scriptas  
super hoc opiniones nostras.

Alterum vicium Mercatorum et Campsorum commune com-  
memorauit: in suppressione Monete: qui vbiunque Florenum vel  
nimio ponderosorem: vel preciosiorem his/ quos nunc cudunt appre-  
henderint: subito lucri causa supprimunt: et Monetarijs Principum  
venundant: non sine lucro sui: et damno publico vniuersorum:  
quia extra Patriam quod preciosum est alienatur: et vilius eiusdem  
loco/ opera et auxilio eorum subrogatur. Et sane (ut mihi videtur)  
si in hoc Principes vilificantes Monetam peccant: quod timendum  
est: non sine peccato illi eis opem ad hoc suppeditant.

Volebam scribere tria verba: ecce quorsum elapsus sum.

Folio cvia

169. *to Bohuslaus von Hassenstein*

Doluisse de infirmitate sua. Et ordinem vite sue narrat.

Petrus Schottus Magnifico viro domino Bohuslao de Hassenstein inter amicos praecipuo salutem plurimam dicit.

Quod non satis firmus fueris: quod ad me scripsit Ladislaus presbiter Vesprimensis: ita me conturbauit: ut legens pene exanimatus conciderem. Ab eo enim tempore/ quo me in familiaritatem acriorem admisisti: quae tibi obuenerint: non aliter iudicauit atque mea: verum spero clemenciorem Deum iampridem te nobis reducem restituisse: ideo ne verbum quidem addam.

Quaternas ad te iam litteras scribebam: quamquam non nisi primas ad te perlatas esse cognouerim: redierunt etenim relique. Vt valeas: et quid rerum agas: cercior fieri vehementissime desidero.

Ego domi quantum fieri potest me contineo: negocia forensia penitus declino: et prorsus abhorreo: quietem et tam animi amplius quam solicitam exercitacionem meditatus: tametsi non desint nescio que domestice cure: quas absente Patre libens suscipio: hac potissimum causa: ut ea re ab ignauia me vindicare possim.

Si que ex his libris impressi sint: quibus me delectari putas: fac saltem sim cercior: atque adeo quicquid mea interesse putaueris: fac mihi signifies.

Quod confidencius ad te scribo: humanitas et benevolencia causam dederunt: quae me tibi tanta necessitudine iunxerunt: ut non videar ampliore tibi posse deuinci. Vale.

170. *to Bohuslaus von Hassenstein*

Petit litteras. Describit labores Patris. De statu Patriae quo ad aerem et rerum caristiam. Et de Imperatore. Et de Thuricensibus.

Petrus Schottus Magnifico atque Generoso domino: domino Bohuslao de Lobkovuiç et Hassenstein Bohemo: scholari Ferrarensi: Domino suo plurimum obseruando Salutem plurimam dicit.

Bis ad te iampridem scripsi Bohuslae carissime: nec responsionem accepi vllam: quamuis nihil mihi tam molestum quam quod ut valeas ignoro: et quod

Folio cvib

quem erga me remque nostram animum conceperis litteris nondum

confirmasti. Turbatus ad te litteras priores scripsi: vt pote qui suauissima familiaritate tua seclusus: libris quoque meis carere coactus: inter meos non vsquequa laetus degebam: ita ut non solum eis quae cuperem non potirer: sed etiam molestissima nonnulla videnda toleranda essent.

Verum benignissimus Deus clemencius nobiscum egit: Matri incolumentatem reddidit: Patrem animo pacientem magis esse voluit: atque in rem nostram non modo fautorem: sed quasi suasorem. Nempe cum animaduertat vir plurimis laboribus functus: nullam esse inter mortales gratitudinem: non potest non existimare beaciorem esse eum/ qui spem suam in Deum pocius figit: quam in hominem. Itaque cum sentenciam meam ad pacem cordis propendere videat: non solum auctoritatem prestat: sed etiam laudat. Itaque quieci sum: animoque lecior: et me libris meis/ qui vix tandem appulerunt: dum per ocium licet oblecto: reliquum fere tempus Patri obsequor: et presencia mea plusquam manibus opitulor. Quamobrem non festino ut abeam: sed interim paro: dum forte quieciорibus Parentibus meis absencia mea tolerabilius sit futura: id spero: exacta hieme mihi continget. Quod vbi incoepero: clarius ad te quid et quoniam et vbi discam perscribam.

Tu modo fac animo constanti sis: nam omnino si Deus nobis vitam concesserit: te mecum habere in summis optatis habebo. Si nihil me ad quietem hortaretur/ vita Patris satis superque impelleret: opto te sepenumero: ut vnum saltem diem videas: importunam obstrepencium confusionem: hinc Reipublicae causam offerencium: hinc sui ipsius: hinc amicorum: hinc eorum quos numquam nouit. Arbitrarieris nimurum: laborem eius ab ambiencium fastidio nihil inferiorem esse. Sed hec satis.

Tu fac ut ad me mentem perscribas tuam: quid agas: quid cum ..... incooperis: quoniam tibi id quod ago placeat: quid in rem nostram tibi consulcius videatur. Hec et si qua

#### Folio CVIIIA

alia nostra interesse putaueris: fac ad me certissime perscribas: id enim preter hoc quod iucundissimum mihi fuerit: etiam conducibile pro ceptis nostris erit. Patria nostra sano quidem aere gracia omnipotentis Dei fruimur: frumenta et vina solito cariora reddidit tritura et vindemia parum ferax. Pacem nostram Imperator solicitat. Mandatis etenim arctissimis omnes Imperio subditos: aduersus Vngarorum Regem cogere contendit. Item cum Republica Thuringensem non omnino sincera nobis est amicicia.

Abiit hodie Pater meus legatus pro Republica nostra: atque ut obsequerentur nobis: vna profecti sunt Legati/ Episcopi Argentinensis: Ducis Austrie: Ducis Lothoringie: Episcopi Basilienensis[.] Reipublicae Basiliensis Columbariensis et ceterarum ciuitatum

speciali nobis foedere iunctarum: ad reliqua septem coniuratorum/ quos Suitenses vocant capita: expostulaturi iniuriam nostris a Thuricensibus factam. Quod si nihil proficerint: vereor ne rum- pendo tam grandi foedere: causa iam sit conflata: sed turbulenta monstra his sint mansuefacienda: qui seculi furibundas raciones/ certo credunt examine regi posse. Id sane cum fieri nequeat: nos studeamus (quoad eius fieri poterit) meliorem partem Marie imitari: ut ad ea quae diligentibus se Deus promisit adipiscenda: digni censi mereamur.

Vale. Si litteras ad Heinricum Sancti Georij Bononie tabernarium mittas: credo ad me transferentur. Fac litteras grecas et latinas diligenter inuestiges: videre enim videor aliquid boni inde nos confecturos. Imprimis deum ama: cnius [cuius] graciam cum consecutus fueris: reliqua munificentissimus dabit. Dominum meum Dominum Ladislaum ex me saluere iube: et reliquos qui me noscunt.

Firmo sis animo: fac Deum ut ames nitaris: litteris tanto diligencius indulgeas: quanto ad beaciorem vitam sunt conducibiliiores. Cito si me amas rescribe.

#### 171. *to Sigismund Gossenbrot*

Indigne se lucem ab eo vocatum esse. Et quis ea laude dignus sit.

Folio cviib

Petrus Schottus Sigismundo Gossenbrot Augustensi salutem plurimam dicit.

Dedisti ad me litteras vir ornatissime: tua quidem beniuolentissima natura summaque doctrina dignissimas: me vero prorsus indignas. Quas enim mihi laudes tribuis: non a virtute mea: verum ab exuberanti illa modestia tua proficisci: quisque facile conijceret: qui nos ambos examussim nouisset. Tu enim cum religiosissimus tum omnium bonarum Arcium studiosissimus: vniuersos tibi similes esse cuperes: eosque vel laudibus vel doctrina tua ad virtutum praemia inuitas. Bonum nimirum tunc esse felicius: ex sentencia philosophorum Principis arbitraris: quo communius pluribus extiterit. Sane quem tu lucem vocatas: nondum sese caligini surripuit: idcirco ne putas alios erupturum. Laus etenim istec nullo me pacto decet: que illis modo debetur: qui sese ita composuerunt: ut egregijs facinoribus institucioneque non vulgari: Concives vniuersos illustrarunt.

Inde perquam idonee laus hec Hectori illi Troianorum omnium fortissimo: quo viuo grecia tota frustra Ilium angebat: a Publio Marone tributa est apud quem Eneas in secundo ad Hectorem per somnum loquens: in hunc modum exorsus est.

O lux Dardanie o spes fidissima teucrum  
quae tante tenuere more? quibus Hector ab oris  
expectate venis?

Hoc eciam laudis genere Persius ille Hybrida apud Horacium in primo sermonum libro:

solem Asie Brutum appellat. Stellasque salubres  
appellat Comites.

Quorum ego exempla secutus Bohuflaum [Bohuslaum] illum lucem Patrie sue: pro dignissimis praeconijs vocitau. Ita enim tibi persuade: virum eum esse: qui cum summa nobilitate summam possidet sentenciarum eleganciam: adeousque/ ut Vratislao Bohemorum Rege quam familiarissime vtatur. Nimirum tocius regni futurus illustrator: cum ut se non fugit beatissimas eas Respublicas: Plato arbitretur: quas sapiencie studiosi regant. Me vero ut ita appellaueris: nihil mearum virtutum in causa

Folio cixa

fuisse potest: que nullae extant. Tuum mihi dumtaxat desiderium quam gratissimum fuit: qui me laudibus tuis ad virtutis fastigium incitas: et impellis. Sed de his hactenus.

Conabor etenim pro mea virili: sciencias virtutesque scrutari: certum habens: sola hec senectuti viaticum praeferre. In ea autem re quem imiter preclariorum te: nec ipsa antiquitas preberet. Cum enim fuerint plures: qui bonarum arcium amore/ publicis omnibus negocijs sese sustulerant: quales apud Grecos Philosophos tu pernasti. Apud latinos eciam Marcum Varronem doctissimum virum fuisse legimus. Alios autem ad conseruandam obtainendamve vite sanctimoniam: paternis sese destituisse limitibus: antra pecijsse: nemoribus oberrasse: et deserta coluisse audiuimus.

Tu amborum desiderio patrie tue regimen: quod iustissimo examine gubernabas: deseruisti. Hicque ad Argentinensem nostram vrbem: omnis doctrine et bene beateque viuendi speculum: vna tecum adduxisti. Ita/ ut tibi omnes nostri Ciues plurimum sese debere fateantur: necesse sit. Preter ceteros autem amplius tibi obnoxij sumus: Parentes mei et ego: tum quod maximi facimus: tanti viri qualis es amiciciam: tum ob miram magnificenciam tuam: qua et in me et in Parentes meos semper extitisti. Non enim satis admirari possum: mirum ingenium tuum: quo in configenda Cruce: quam meis Parentibus dono dedisti: vsus es. Nam cum omnia accommodatissime commentus fueris: ea tamen serie intersecuisti: ut vel alter Labyrinthus Dedalea videatur arte confectus. Vale.

172. *to Thomas Wolf, Sr.*

Hortatur ad diligenciam Patrocinij.

Petrus Schottus Precoceptor ornatusissimo Domino Thome Vuolff: peritissimo Decretorum Doctori Salutem plurimam dicit.

Mitto ad te Doctor ornatusissime: registrum id quod iampridem deperditum querebamur. Obtinuit Magister Io-

Folio cixb

hanes Burckardi: dilacionem ad diem lune proximam: replicandi contra excepciones partis aduerse: ultimo loco conscriptas. Quesiu te plerumque: nec inueni. Rogatum itaque te velim: ut quod in rem cause consulcius iudicaueris agas: et patrocinij onus: causa prope finita: non reijcias. Multum pro nobis facere videtur: testem partis aduerse quartum in ordine: productum esse: et iurasse parte nostra non vocata. Vt tu in excepcionibus notasti: quam replicacio non euellit: que de consensu partis nostre ponit: sed non probat: nec alicui ex actis appetit. Reliqua: nisi si quid singularitas: quae in depositacionibus ceterorum testium commissa videtur obstaret: pro liberacionis fauore suadere viderentur. Sed quid nugas garrio? Tuum erit instituere Procuratorem: quid agere oporteat.

A me nil dictum velim: sed liberior sim quam deceat. Benevolencia tua audenciam tribuit. Diem cum Matre absens ero: deinde te si Deus volet conueniam.

173. *to Johann Müller*

Sese libros ei ex Italia misisse.

Petrus Schottus Honorabili bonarum Arcium Magistro: domino Iohanni Muller in arce Badensi: praecoceptori suo semper obseruandissimo salutem plurimam dicit.

Cum ad te libros hos tuos quam fidelissime perferri desiderarem: celeritatem forsitan transvectionis quam tu imprimis concipiueras: nonnihil sum remoratus. In quo veniam eo clemenciorem sperauerim: quo magis e re tua fuerat: saluos eos vehi: quam cum periculo. Evidem litteras praemisi ad honestissimum Mercatorem Vuolff kammerer: qui libros Venecijs aduetos susciperet: volens de presencia eius: et voluntate prius cercior effici: quam libros transmitterem. Itaque utprimum mihi obsequium suum: litteris abunde superque pollicitus est. Postridie eos Bononia dimisi: opera obsequiosissimi Mercatoris Anthonij de Matugliano adiutus: qui Venecijs fratrem ut nosti habens: sepenumero consortibus nostris pecunias inde Bononiam expediuit. Cum eius sane mercibus Venecijs

### Folio cxa

mittere: conuenientissimus modus visus est. Neque enim: quod studencium sunt: eis nisi sint Bononie: prodesse omnes asseuerant. Precium autem vecture vsque Venecias: postea rescribam: vbi id Anthonio frater e Venecijs: significauerit. Exinde autem adeo commendauui praefato Vuolff: ut sperauerim examussim omnia prouidenda.

Transmitto autem tibi libros omnes: quos tibi mittere cupijs-ti[.] Quin et Vocabularium Grecarum dictionum: quem duobus aureis Ducatis inquam (quoniam eius libri precium: quod rarus est: minutum nondum est) emere coactus fui. Addidi et tractatum de irregularitatibus. Sunt autem libri tibi missi preter hos Biblia: Rationale diuinorum: Terencius cum Donato: Epistole Ciceronis: Liber de homine: Questiones Scothi: Mamotrectus: Sala de consti. etc. Idem de Iudicijs etc. Barbacia de pactis etc. Idem de accusa. etc. Idem de verb. obliga. Argonauticon cum reliquis etc. In sermones Horacij etc. Hesiodus: Regule quantitatum. Praeter hos sunt textus duo Digestorum domini Doctoris Vuolf. Item Theren-cius ille cum Donato domini Prepositi Surburgensis. Si quid in his mittendis minus consulte egi: ineptitudini mee potissimum tribueris[.] Nihil enim est: quod tui gracia non benevolentissimus susciperem. Profusissimus enim animus erga te meus: non defuerit nec languescat vnquam[.]

Ego quidem sanus Dei clemencia viuo. Socios nobis habemus dominum Georium presbiterum: quem nosti Vngarum. Item quendam alium Pannonium studiosissimum virum: quorum societas mihi pericunda est: sunt enim ut honesti: ita litteris studiosi: quod ad rem meam imprimis conduit. Commentarios Abbatis Siculi: super vniuersum Decretalium contextum: elegantissimis elementis Venecijs confectos: ducatis duodecem [duodecim] emi: qui mirum in modum me oblectant[.] Quid pluta [plura]? totus Canonibus incumbo: ita/ ut leges non praeteream. Litteras tuas cum optatissimo venirent: ad me quaequo fac mittas. Diucius enim praeter morem: colloquium nostrum semotum est.

Vale Bononia. Indusium tuum longius: quoniam

### Folio cxb

ita cupijsti: mitti tibi curaui.

### 174. to Johann Müller

Diligenciam in rebus suis omnibus pollicetur.

Petrus Schottus Insigni bonarum arcium professori: Magistro

Iohanni Muller: praecoepotori suo ornatissimo salutem plurimam dicit.

Frequenter a te legi litteras: omnes quidem paucis: sed iucundissimis verbis: tuam in me beniuolenciam et spem non mediocrem praeseferentibus. Supreme insuper quas hodie recepi: vasis cuiuspiam curam mihi committunt. Hanc ego: dum allatum fuerit: eo mihi iucundius fuerit suscipere: quo videor confidencius conijcere: Dominum eius vasis non multo post subsecuturum. Precinctus equidem sum profectioni ad aelectum Augustensem: qui dominum Doctorem keisersberg: Magistrum Iohannem Rot et me accersiuit. Interea tamen curabo: ne quid tibi depereat absencia mea: vel in vasis recepcione: vel in execucione primiarum precum: quas tuo nomine in Baden esse intellexi: quasque mihi iussi quamprimum praesentari.

Paucis agendum esse censuisti: itaque finem faciam: si tibi puerum Gangolifum commendatum perseuerare: deprecatus fuero. Eius Parentes et Germani valent. Indusia confecerant: sed consilio experiorum sacius iudicauerunt: vecture dispendio vitato: ipse sibi Parisius: vbi linea viliori ere traduntur: venire paret.

Magister Iohannes de Creycnach: qui te vnice diligit: salutem plurimam tibi dicit. Idem Parentes mei: qui vna cum consanguineis nostris omnibus: tibi singulariter notis: diuino munere: solita degunt incolumitate. Vellem quod sepe pecij: titulos altarium Capellaniarum tuarum ad me perscribere non fuisses designatus. Nam quamuis beneficia vacauerint: vicium tamen surrepcionis vereri oportet: quo minus/ eciam si cetera suppetant: nuncius Romam mittatur. Vale.

### 175. to Johann Müller

Quanti sit apud dominum Marchionem.

Petrus Schottus Magistro Iohanni Muller praecoepotori suo salutem dicit plurimam.

Deamari te a Principe tuo: et maximi pendi: Prepositus Badensis vir praeclarus: nuper mihi verbis splen-

### Folio cxia

didissimis declarauit: et proinde mihi promacionem tuam nimium tardari querenti respondit. Non debere me ambigere: bene et cito rebus tuis consultum iri. Quod vbi contigerit: erit forsitan: ut faciliori animo tolerem amorem illum quo te Princeps vnice complectitur: hactenus non tam profuisse fortune tue: quam obfuisse. Nam ut omittam illud: quod passim apud nos fertur: neminem tibi vel

in Cura vel Praepositura Badensi prelatum fuisse: nisi te a filio suo Illustrissimo adolescente: Pater discessurum formidasset.

Eciam in ea causa de qua tibi sepe prescripsi: dum opportune cetera sese offerrent: dominus noster Nycholaus quia nihil eius emolumenti quod desiderabat: ex eo consequi poterat: dixit se neque indignacionem Principis sui promereret velle: a quo virum amantissimum dimoueret. Interim prestante semper viro et nobilissimo et integerrimo domino Decano: et agente apud Nycholaum Patre meo: Magistro Iohanne Rot: meque ipso: nullo pacto induci potuit: ut vel promissa sua cum tanto periculo offendendi Principis: obseruare vellet.

Non possum scribere: horret animus meminisse: quam ego tunc turbatus fuerim. Vale.

176. *to Johann Müller*

Se quandoque venturum. Illum voto satisfecisse. Puerum suum commendat.

Petrus Schottus Iohanni Muller praceptoris suo salutem dicit.

Plura sunt praecoceptor optime: quae ad te litteris perscribenda erant: sed quoniam iam tandem propemodum me spero: coram te conuenturum (modo tu non dissuadeas) idcirco breuibus habeto. Sollicitudine tua atque benevolencia quam in perquirendis Cancellarij scriptis adhibuisti: desiderio nostro adeousque satisfactum: ut tibi graciam amplissimam habeamus. Nam quae adiri nequeunt: frustra petebamus.

Mitto vel forte premitto ad vos puerum meum Gangoliphum: quem cum viderem apud me prorsus negligi: visum fuit Parisius mittendum: vbi vel ipsa penuria adigatur ad profectum. Tibi

Folio cxib

aut ita commissum pro singulari in me amore tuo velim: ut quod videris ei expediencius: siue ut Magistro alicui famuletur: seu ut Camerista Grammatice adhuc det operam: tu pro honore dei et consulere et ut fiat auctor esse velis. Parum Argenti istic redi sibi debet: eos inquam octo Florenos Renenses apud te obsecro deponi paciaris: et in extremam solummodo necessitatem contribui. Vale.

177. *to Johann Müller*

De profectione Parisiensi metu pestis: Parentes esse mutatos. Puerum commendat: ut in miserijs viuat id ei vtile futurum.

Pulueres mittit. De gracijs spem non esse: propter inexplebilem Curialium cupiditatem.

Petrus Schottus Magistro Iohanni Muller: praecoepotori suo obseruandissimo salutem dicit.

Non solum certo mihi constituebam: animo meo satisfacere: verum eciam vsque adeo processeram: ut praemissis sarcinulis: paratisque vie necessarijs: Argentine manere integrum iam mihi non esset: sed in vetere scis esse prouerbio inter offam et os multa interueniunt. Postridie siquidem quam illa egissemus Georius reuersus a te: benevolencie quidem tue singulares indices Parentibusque meis optatas: attamen mihi tristes acerbasque litteras reddidit: quibus etsi suspendendum pocius iter quam praetermittendum suadebas: tamen ut est facile quo quisque procumbit: eo ipsum propellere. Parentes nomine pestis accepto: continue vas/ equite missos: dissuadente me atque reluctantante: reuehi iubent. Contendentes: eius morbi latentem clamque serpentem infectionem: non ita penitus solere confici: ut tutum sit homini: alteri aure assueto: repente se illo conferre: vbi nuper visa sit debachari. Itaque licet tandem persuaderim [persuaserim]: ut annuere visi sint desiderio meo: si foret ut ab eo tempore rem saluam esse significares: tamen lectis tuis litteris item beniuolentissimis: quas Misnensis ille tabellarius attulit: illlico auersiores praebere aures: nihil iam vel Medicis vel Astronomis quos commemoras credere: presencia contemplari: futura non homini/ sed Deo cognita

Folio cxiiia

asseuerare.

Quid plura? hiemem hanc domi agi iubent: post si salubrius videbitur: perpessuros se: ut abeam. Haec sunt benignissime praecoepotor quae hoc nostro conatu consecutus sum: conscius mihi sum: nihil me quiescisse in ea re: nisi quod Deo optimo maximo arbitrarer placitum: ei visum aliter: eius voluntas nunc et semper fiat: quo equiori animo pacior nunc hanc meam spem frustrari: atque meum hoc infringi desiderium: qui mihi suadeam fore: inaniter fortasse. Sed persuadeo tamen: ut hoc damnum animi mei: post vberiori et Deo accepriori fructu pensem: ergo ferendum est: et quod veteri praecoepoto iubemur: tempori parendum: et e rerum condicione sumendum consilium.

Tui me piget vir obseruantissime: quem cura tanta affoece-  
rim: et hodie per puerum meum molestem: is ut recte conieci-  
sti: idcirco praemissus a me est: ut venienti mihi famularetur: quare et  
tam modico comitatus ere recessit: sed quoniam ut vides euenit:  
captanda mihi racio est: qua hiemem hanc exigere possim.

Itaque te qui plusquam paternam hactenus benignitatem ex-

hibuisti: obtestari non vereor: ut si quo modo comode fieri possit: apud te aut famuli loco: si eius vel tu vel Magister Mathias vir doctissimus egueritis: aut in expensis non solum vilibus: sed et miseris in culina tua nutriatur: modo cum tuis Grammaticam disseret. Sin id tibi molestum esset: in Collegio quouis: Cameristam interim Grammatice operam dare iuberet et ebdomales denarios pro pane atro et obsenio vili distribueret. Nec me mouet miseria: quam ut scribis perpessurus videbitur: nullo etenim labore qui ceteris eiuscmodi tolerandus venit: immunem eum Parentes eius volunt: et quidem consilio meo: qui existimem eum insolentem nimium et rerum imprudentem futurum: si supra suas suorumque fortunas: tam delicate in alciora concendere deberet. Vtrumuis horum elegeris: quamquam alterum malim: aut si quid tertium tibi amplius sedeat: tibi etenim rem dedo.

### Folio cxIib

que sibi pro istoc tempore: supra eam quam habet pecuniam necessaria fuerit: cum scribes: addi curabo. Quare te maiorem in modum oro: ut quam in puerum inchoasti benevolenciam eam confirmes. Vestem eius Nycholaus Grymmel abducturum si ei prope diem vbi fieri poterit pollicetur.

Quod ad te attinet: vterer monitorijs partibus: ut tibi in tam subdola morbi tempestate prospiceret: nisi mihi plane cognitus essem. Pulueres tamen ut petisti Mater tibi mittit: qui iam magnam apud nostros fidem adepti: plerisque remedio fuerunt. Neque prorsus contagio hec Iunonis pestifere expertes sumus.

In impetrandi gracijs scis me minus expertum esse: tamen super ea re consilium cum Magistro Vito habebo: vbi scribendi fuerit comoditas. Nihilo enim adhuc de noui Pontificis creacione cerciores sumus. Arbitror difficile fore: ut in Collegijs nostris quicquam rabidas illas Curialium fauces praeterfigere possit. Sed id de quo scripsi antea in ecclesia maiore: bona spes me fouet: si contingere in ordinariorum mense vacacionem attingere. Vale.

### 178. to Johann Scriptoris

Agit gracias pro institucione: excusat se non rediisse Parisius.  
Commendat vrbum Argentinensem.

Petrus Schottus Domino Iohanni Scriptoris: praecoepotori suo  
Parisiensi salutem plurimam dicit.

Non potui efficere doctissime vir: atque ornatissime praecoepotor: quin tandem nuncij opportunitatem nactus: ad dignitatem tuam litteras darem: non quae opere preicum aliquid habeant: sed

amoris erga te mei testificacionem praeseruant. Ita enim me sibi deuinxit perpetua obligacione excellens illa virtus atque doctrina tua: ut non sim veritus: ne termeritatis arguar: qui te vanis ineptisque meis litteris occupem. Quippe qui vel ingratus vel non satis beneficiorum memor iudicari: merito possem: si tibi gracias haberem dumtaxat: non autem agerem. Quamobrem doctissime vir: ita tibi persuadeas oro: si te vnquam obseruaui: si vnquam ut precoptorem op-

Folio CXIIIA

timum amauit: omnis hic amor longe nunc amplior indies crescit: maiorque efficitur. Evidem agnosco nunc clarius: quam ex re mea fuerit: te praecopte vsum esse: qui et doctrinis illustribus et optimo mihi exemplo semper prefueris: eoque factum est: ut mihi graue admodum atque molestum fuerit: dum redditus ad te atque Parisiensem Achademiam interdiceretur. Optaueram etenim sub te praecopte: et militare et coronari.

Sed quid hec queror? Alio versa est triremis nostra: Boniam ex voluntate Parentum meorum pecij: atque ibi quinquennium fere integrum legibus indulsi: peste coactus in patriam me contuli: redditurus si Deo optimo eternoque sedeat in Italianam: pro consumandis que coepi. Sane nondum nobis certum est: si magister mihi ut par est venerandus Doctor Iohannes Muller quem hactenus tutorem praecoptoremque habui: deinceps quoque in Italianam diuertat. Sed hec hactenus.

Te ego virorum optime: vellem aliquando in hac nostra Argentinensi patria habitantem conspicere: atque pro honore et dignitate tua abundantem. Haberes sane eorum quibus te atque prestantissimam tuam doctrinam oblectares maximam partem: aeris temperiem: vrbis amenitatem: virorum doctorum atque bonorum frequens consorcium: et quidem eorum: qui te Magistro et sciencias hauserunt: atque virtutes. Si feracitatem glebe queris: si volatilium: si piscium [:] si quadrupedum nulli terre patria nostra secunda est. In ea queso tibi mansionem elige. Inuenies profecto vera tibi esse promissa. Meque ut obnoxio quatenus lubebit vteris. Vale.

179. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Amicus verus quantum debeat. Et rogit ut ab inquietacione amici in possidendo Beneficio desistat.

Petrus Schottus Magistro Vito Maeler de Memmingen Decretorum Doctori salutem dicit plurimam.

Amicorum gracia omnia vel arduissima honeste posse suscipi:  
veterum nos exempla monent: modo extra turpitudinem versari  
possunt: quod si

Folio CXIIIB

vel paeclara vtilitas: vel clarum comitetur dispendium [dispen-  
dium]: praeter officium nimirum agas: nisi amico totus adsis: atque  
eius rem non secus agas: ac propriam. Itaque vir optime: cum causa  
Beneficialis quam aduersus Magistrum Iohannem Rot agis/ ea sit  
ut tibi paruo emolumento: magno autem incomodo aduersario esse  
possit: non sum veritus: breuibus te orare: ut voluntati non dico  
mee: aut Magistri Iohannis: sed dominorum Prepositi et Decani  
ecclesie sancti Thome: virorum sane eximiorum condescendere velis.  
Plane non dubito quin si innocenciam/ mores/ et doctrinam viri  
nouisses: pro ea integritate qua es preditus: dignum duceres: in quo  
diuino more: gracia inquam et clemencia vtereris. Sed hec paucis:  
ne amicum videar extollere.

Ego te plurimum amo propter singularem doctrinam tuam: et  
magnopere cuperem te aliquando in vrbe nostra habitare debere:  
verum scio id Beneficiolum non esse tanti: ut ideo ad nos diuerteres.  
Quanti enim sit: cartula his inserta tibi explanabit. Magnis impensis  
consecutus est possessionem Iohannes noster. Tu per graciam suam:  
tuam ut aiunt purgare potes: id si sapis facies: et meliora tentabis.  
Quod si se tutum aduersus aduersarios omnes non forte confideret:  
si non alia via impetrari posset: forsitan Beneficiolum aliquod curaret  
haberes: ex quo fructus decem Aureorum absens perciperes. Itaque  
fac qui humanitatis studiosus et humanus sis erit. Vale.

180. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Cupit amorem instaurari. Suadet contemptum diuiciarum.

Petrus Schottus Magistro Vito Maeler de Memmingen Decre-  
torum Doctori salutem dicit plurimam.

Non parum hereo et ambigo: quam nam in partem accipiam:  
quod ad me scrripsi lacessiri te a me. Siue enim tu sis a me tam  
alienatus: ut nisi prouocatus: nihil deinde ad me scripturus sis:  
siue me tuarum rerum tam esse pertesum arbitris: ut nisi lacessam:  
non videar tuis Epistolis delectari: alterutrum ex nobis violate  
amicicie reum fieri necessarium est. Mihi enim

Folio CXIIIA

cum ignorauerim hactenus: quo nam in loco degeres: arbitrarium  
nequaquam fuit: litteris meis amiciciam nostram fouere. Tu autem

qui me non ignorasti: iampridem comodo potuisses: litteris tuis solari: quod licet tandem foeceris: cum iucundissimam alioquin Epistolam ad me dederis: tamen hoc vnum non coherere videbatur: ut tanquam inuitus aut deses: lacessiri desiderares: qui si me amas vti amasti: vltro promptissimus ad scribendum esse debueris. Ego mi Doctor non vulgarem amorem esse iudico: qui inter bonas litteras inchoatur: presertim ab his/ qui assidua audizione integros et probatos mores coniungunt. Quare cum ab eo tempore/ quo te noscere incipiebam: te talem esse semper iudicau: non mediocri: sed eximio quodam et singulari amore: te sum prosecutus. Nam et me pari benevolencia mihi quidem gratissima: a te videbam amplecti.

Superest igitur ne facile paciamur frigere: tam suauem nostrum amorem: quod difficile non fuerit: si vno et communi voto viuentes: ad parandam salutem nostram anhelemus: et tantundem temporiarum facultatum admittamus: quantum nobis ad illam perpetuam beatitudinem adipiscendam: sufficere credamus. Pluribus enim impediri nos: pocius quam iuuari: omnes littere sacre testantur. Ideo ad te scribo: quia inter eos versans: quos nescio/ quae habendi cupiditas omnes fere obcecauit: adeo/ ut caducam hanc et momentaneam dignitatum et prouentuum accumulacionem: illi eterne et immortali foelicitati preferre non vereantur. Pluribus vterer: si de conscientia tua dubitarem: sed hec monuisse: ad amiciciam nostram vel maxime visum est pertinere. Nam si idem velint amici: tam vere amici sunt: cum ut bene velint: ambo laborant. De his hactenus.

Commendasti patrem Nycholaum kagensem litteras quas a te reddendas coepit vidi: eum (quod inter veniendum mortuus

#### Folio CXIIIIB

est) non vidi. Confido quia virum optimum edicis: optime nunc habeat. Tamen tui gracia si quid potuisssem: impendissem ei et operam et opem. Quod reliquum est non me tibi commendo: sed commendatum arbitror. Vale.

#### 181. *to Eucharius Groshug*

Laudis sui pertesum visum esse.

Petrus Schottus Euchario Groshug Ioannite salutem dicit. Constitueram vbi primum immensum hoc Eulogiorum volumen suscepseram: id ad te continuo remittere: neque pati apud me diuciis senescere tantas laudes: cum quibus parum admodum commune haberem. Euestigio enim contrarie voluntatis testacionem interponi debere: Paulus Iurisconsultus monet: nisi factum non

improbare velimus[.] Verum cum admonendi mei gracia: exercendique tui: hunc laborem suscepisse cognouissem: ne viderer praecoepita floccifacere: volui diuicius te praecoepiore niti. Etenim si ut Demostenes ait: erubescere nos eciam cum vere laudamur decet: quo colore impudenciam meam tegerem non videbam. Vale.